ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HÀ NỘI   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX

V/v tổ chức Chương trình nghệ

thuật chào mừng 65 năm ngày

thiết lập quan hệ ngoại giao

Việt Nam - Cuba

(02/12/1960 - 02/12/2025)

Hà Nội, ngày      tháng  9 năm 2025

Kính gửi:

- Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố;

- Hội Chữ Thập đỏ Thành phố;

- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Xây dựng, Tài chính,

- Công an Thành phố;

- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;

- Nhà hát Lớn Hà Nội;

- Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội;

- UBND phường Cửa Nam.

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU ngày 08/8/2025 của Ban Thường vụ Thành

ủy Hà Nội về tăng cường công tác đối ngoại nhân dân của Thủ đô Hà Nội đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Thỏa thuận hợp tác giữa Thành ủy Hà Nội

và Thành ủy La Habana ký ngày 09/6/2023; Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-

TƯHCTĐ ngày 22/7/2025 của Trung ương Hội Chữ Thập đỏ Việt Nam về việc

tổ chức Chương trình vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm

thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam - Cuba; nhân “Năm hữu nghị Việt

Nam - Cuba” 2025, hưởng ứng Phong trào 65 ngày ủng hộ nhân dân Cuba do

Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động và chào mừng thành công Đại hội Đảng

bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, Ủy ban nhân dân Thành phố trân trọng đề

nghị Nhà hát Lớn Hà Nội và yêu cầu các Sở, ngành, đoàn thể Thành phố, UBND

phường Cửa Nam thực hiện các nhiệm vụ như sau:

I. Tên chương trình

Chương trình nghệ thuật chào mừng 65 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại

giao Việt Nam - Cuba (02/12/1960 - 02/12/2025).

II. Danh nghĩa tổ chức

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội - Đại sứ quán Cộng hòa Cuba tại Việt Nam.

III. Thời gian

- Thời gian tổ chức:19h00 - 21h00 ngày 24/10/2025 (Thứ Sáu).

- Chương trình được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và

Truyền hình Hà Nội.

IV. Địa điểm: Nhà hát Lớn Hà Nội.

V. Phân công thực hiện

2

1. Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố

- Chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về toàn bộ công tác triển khai

thực hiện Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng 65 năm Ngày

thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Cuba (02/12/1960 - 02/12/2025).

- Xây dựng nội dung, kịch bản, tiến độ triển khai, thủ tục, trình tự đảm bảo

chất lượng, đúng quy định của pháp luật và Thành phố, lên danh sách đại biểu

khách mời.

- Chủ động liên hệ địa điểm thống nhất các nội dung và điều kiện đảm bảo

tổ chức thành công Chương trình (công tác hậu cần và các điều kiện khác).

- Làm việc với Đại sứ quán Cộng hòa Cuba tại Việt Nam để thống nhất việc

mời Đại sứ Cộng hòa Cuba tại Việt Nam tham dự và có bài phát biểu tại Chương

trình; Phối hợp mời các đại biểu Cuba tham dự và giới thiệu 02-03 tiết mục văn

hóa nghệ thuật Cuba tham gia biểu diễn tại Chương trình.

- Tham mưu dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố khai mạc

Chương trình.

- Mời dẫn chương trình (MC) tiếng Việt Nam và tiếng Tây Ban Nha.

- Chuẩn bị hoa trang trí, hoa tặng nghệ sỹ.

- Thiết kế maket tổng thể, bộ nhận diện chương trình: Phông trang trí, giấy

mời, standee, pano check in phục vụ Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố và Hội Chữ thập đỏ Thành

phố gửi Giấy mời đại biểu tham dự theo danh sách và các đầu mối được phê duyệt.

- Xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi của đại biểu, khách mời.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố, các cơ quan có liên

quan đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi cho đại biểu, chuẩn bị biển tên đại biểu lãnh

đạo Trung ương, Thành phố, đại biểu Cuba dự Chương trình.

2. Hội Chữ Thập đỏ Hà Nội

- Phối hợp với Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố tổ chức Chương

trình; chủ trì công tác vận động ủng hộ nhân dân Cuba, các hoạt động trưng bày

tại sảnh Nhà hát Lớn.

- Phối hợp Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố và Văn phòng UBND

Thành phố gửi giấy mời các đại biểu Trung ương và thành phố Hà Nội tham dự

Chương trình theo danh sách đã được phê duyệt.

- Xác nhận thông tin đại biểu tham dự và phối hợp Liên hiệp các Tổ chức

hữu nghị Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố đón tiếp, bố trí vị trí chỗ

ngồi cho đại biểu dự Chương trình.

3. Văn phòng UBND Thành phố

- Phối hợp Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố lập danh sách đại

biểu của thành phố Hà Nội tham dự Chương trình; gửi Giấy mời lãnh đạo Thành

phố, xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi của đại biểu, khách mời, đón tiếp, bố trí vị

trí chỗ ngồi cho đại biểu.

3

- Phối hợp Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố đôn đốc các cơ quan

thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Hướng dẫn Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố thực hiện chương

trình văn nghệ đảm bảo ý nghĩa, trang trọng (lưu ý việc xây dựng kịch bản chi

tiết, lựa chọn đơn vị tổ chức Chương trình nghệ thuật).

- Hướng dẫn Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố thiết kế maket tổng

thể, bộ nhận diện chương trình (phông trang trí, giấy mời, standee, pano check

in phục vụ Chương trình); trang trí khánh tiết bên trong, ngoài Nhà hát Lớn.

- Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về tình hữu nghị Việt Nam - Cuba

và các hoạt động của thành phố Hà Nội chào mừng 65 năm Ngày thiết lập quan

hệ ngoại giao Việt Nam - Cuba (02/12/1960 - 02/12/2025) nhằm lan tỏa ý nghĩa

chính trị, văn hóa, xã hội sâu sắc của sự kiện.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

- Chủ trì, xây dựng kịch bản tổ chức sản xuất và truyền hình trực tiếp

Chương trình trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội và các nền

tảng số.

- Thực hiện trailer tuyên truyền trước chương trình và tin, bài phản ánh sau

chương trình phát sóng trên các kênh truyền hình và nền tảng số của Đài.

6. Công an Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo

an ninh, trật tự, phòng, chống cháy nổ, phân luồng giao thông và đảm bảo an

toàn cho đại biểu, khách mời tham dự Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng thực hiện phân luồng bảo đảm trật tự an

toàn giao thông trên các tuyến đường, phố; đảm bảo không để xảy ra ùn tắc giao

thông xung quanh khu vực diễn ra sự kiện; hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ xe cho

đại biểu và các lực lượng tham dự Chương trình.

7. Sở Xây dựng

Phối hợp Công an Thành phố, chính quyền địa phương và các đơn vị liên

quan tổ chức, phân luồng hướng dẫn giao thông, sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu

và các lực lượng tham gia Chương trình, đảm bảo không để xảy ra ùn tắc giao

thông trước, trong và sau khi tổ chức Chương trình.

8. Sở Tài chính

Hướng dẫn các đơn vị triển khai lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí đảm

bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

9. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

Thực hiện rà phá bom mìn tại địa điểm tổ chức Chương trình; phối hợp

Công an Thành phố đảm bảo an ninh trật tự cho Chương trình.

10. UBND phường Cửa Nam

4

- Phối hợp Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội và các đơn vị

liên quan trong công tác chuẩn bị và tổ chức Chương trình đảm bảo điều kiện

phục vụ sự kiện.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các phương án bố

trí bãi đỗ xe, tổ chức thu gom rác thải, vệ sinh môi trường trước, trong, sau sự

kiện tại khu vực Nhà hát Lớn.

- Phối hợp Công an thành phố Hà Nội thực hiện các phương án đảm bảo

đáp ứng điều kiện về an ninh, trật tự an toàn xã hội, y tế và phòng chống cháy nổ

theo quy định của pháp luật để Chương trình thành công tốt đẹp.

- Phối hợp bố trí địa điểm phương tiện, khu vực gửi xe cho đại biểu tham

dự Chương trình theo phương án của Công an thành phố Hà Nội, Sở Xây dựng

và các cơ quan liên quan.

- Chủ động rà soát, chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường, phối hợp xử

lý các điểm tồn tại về hạ tầng đô thị, môi trường, góp phần xây dựng hình ảnh

địa phương văn minh, sạch đẹp, sẵn sàng phục vụ sự kiện có ý nghĩa chính trị -

đối ngoại này.

11. Trân trọng đề nghị Nhà hát Lớn Hà Nội

- Phối hợp Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội bố trí địa điểm

tổ chức Chương trình vào thời gian trên. Đảm bảo hệ thống điện, nước, ánh sáng,

điều hòa, vệ sinh môi trường, PCCC… đáp ứng yêu cầu tổ chức sự kiện quy mô

Thành phố.

- Phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan triển khai các

phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy tại khu vực

tổ chức sự kiện.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các đơn vị tập trung thực hiện các

nhiệm vụ được giao đảm bảo Chương trình nghệ thuật chào mừng 65 năm ngày

thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Cuba (02/12/1960 - 02/12/2025) thành

công tốt đẹp. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc,

các đơn vị thông tin để Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố kịp thời để

tổng hợp, xử lý và tham mưu, báo cáo UBND Thành phố những nội dung thuộc

thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;

- PCT Thường trực Lê Hồng Sơn;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- VPUB: Chánh Văn phòng, Các PCVP

 PT. Thu Huyền, NT. Ngọc Anh;

Trung tâm TT, DL và CNS Hà Nội,

 Các Phòng: KGVX, QHQT, NC, TH;

- Lưu: VT, KGVX (Nho).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

		2025-10-02T11:17:57+0700

		2025-10-02T11:45:50+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2025-10-02T15:57:38+0700
	Nguyễn Mạnh Quyền

		2025-10-02T16:13:58+0700

		2025-10-02T16:13:58+0700

		2025-10-02T16:13:58+0700

		2025-10-02T16:15:16+0700

		2025-10-02T16:15:49+0700

		2025-10-02T16:15:49+0700